
 

  

SỞ GD&ĐT ĐẮK LẮK 

TRƯỜNG THPT Hai Bà Trưng 
Số:  07/2021/KH-HBT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Buôn Hồ, ngày 30 tháng 10 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra nội bộ năm học 2021 – 2022 

 

Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ về tổ chức và 

hoạt động thanh tra giáo dục;  

Căn cứ Chỉ thị số 1048/CT-BGDĐT ngày 28/04/2020 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về tăng cường công tác thanh tra giáo dục; 

Công văn số 3950/BGDĐT - TTr ngày 10/9/2021 của Bộ GDĐT về hướng dẫn công 

tác thanh tra, kiểm tra năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và 

GDTX; Chỉ thị số 18/CT-UBND, ngày 28 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk về 

nhiệm vụ chủ yếu năm học 2021 - 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk;  

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-SGDĐT ngày 29/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về 

nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm học 2021 – 2022; 

Kế hoạch số 39/KH-TTr ngày 15/9/2021 của Thanh tra Sở GDĐT Đắk Lắk về việc 

thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2021-2022; Kế hoạch số 1498/KH-TTr ngày 

01/10/2021 của Thanh tra Sở GDĐT tỉnh Đắk Lắk về hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ 

trường học năm học 2021-2022 

Trường THPT Hai Bà Trưng xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 

2021-2022 như sau : 

 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

1. Thường xuyên theo dõi, xem xét, đánh giá toàn bộ các mặt hoạt động giáo dục trong 

phạm vi nội bộ nhà trường nhằm xác định kết quả giáo dục có phù hợp với mục tiêu, kế hoạch, 

nội dung, phương pháp giáo dục và quy định của Ngành. 

2. Phát hiện, phòng ngừa và xử lý kịp thời những sai phạm trong hoạt động giáo dục 

và quản lý giáo dục góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục. 

Thúc đẩy các hoạt động dạy và học trong nhà trường để nâng cao chất lượng giáo dục. Xây 

dựng và củng cố đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực 

và trình độ chuyên môn cao; xây dựng nhà trường vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

của ngành giáo dục. 

3. Đánh giá đúng các ưu điểm và khuyết điểm của từng bộ phận, cá nhân để kịp thời động 

viên, nhắc nhở, xử lý, khắc phục; giúp cán bộ, giáo viên nhận ra từng điểm mạnh, điểm yếu của 

mình để tăng cường hoạt động tự kiểm tra, tự bồi dưỡng một cách thiết thực và bổ ích.  Thực 

hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật đối với giáo viên nhân viên và học sinh. Thực 

hiện tốt các chế độ chính sách của nhà nước đối với giáo viên, nhân viên và học sinh; tổ chức 

thực hiện tốt qui chế dân chủ, công tác xã hội hóa giáo dục và các phong trào thi đua trong 

hoạt động nhà trường. 
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II. NHIỆM VỤ CHUNG: 

Công tác KTNB trong trường học là một trong những hoạt động trong chu trình quản lý 

của thủ trưởng đơn vị. Công tác KTNB được thực hiện trên nguyên tắc: thủ trưởng vừa là chủ 

thể kiểm tra (kiểm tra cấp dưới theo chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục) vừa là 

đối tượng kiểm tra (công khai hóa các hoạt động, các thông tin quản lý nhà trường để Ban 

KTNB kiểm tra). Hoạt động này nhằm đánh giá đúng thực trạng của cơ sở giáo dục, chỉ rõ 

những ưu điểm, khuyết điểm của từng bộ phận, cá nhân; tìm ra các giải pháp khắc phục, điều 

chỉnh trong công tác quản lý nhằm nâng cao chất lượng hoạt động dạy học, giáo dục của đơn vị.  

Tiếp tục kiện toàn Ban KTNB, nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc KTNB. Cụ thể:  

- Thành lập Ban KTNB đủ khả năng tham mưu, phối hợp và triển khai thực hiện nhiệm 

vụ kiểm tra;  

- Xây dựng kế hoạch KTNB sát thực tiễn, đảm bảo tính thường xuyên, liên tục và có tác 

dụng trong công tác kiểm tra;  

- Ban KTNB tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra theo kế hoạch; đảm bảo đầy 

đủ các nội dung kiểm tra, thực hiện đúng mục tiêu; tránh bệnh hình thức, đối phó;  

- Ban KTNB phối kết hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, ban thanh tra nhân dân để 

giải quyết kịp thời các nội dung liên quan; kiến nghị thủ trưởng đơn vị, đại diện các tổ chức 

đoàn thể xử lý dứt điểm sau kiểm tra;  

- Thực hiện các nội dung KTNB đảm bảo các yêu cầu đề ra và các bước chính trong quy 

trình kiểm tra. Xử lý kết quả, báo cáo đánh giá toàn diện và rút kinh nghiệm trong công tác 

KTNB cho những năm tiếp theo;  

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống 

tham nhũng (PCTN) theo quy định của pháp luật. 

          III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ: 

1. Thành lập Ban kiểm tra nội bộ 

Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban KTNB. Thành phần Ban KTNB gồm: Hiệu 

trưởng là Trưởng ban, Phó Thủ trưởng là Phó trưởng ban; các thành viên là các tổ trưởng 

chuyên môn, tổ trưởng văn phòng, cán bộ, giáo viên có phẩm chất tốt, có năng lực, uy tín, trình 

độ đào tạo chuẩn. Ban KTNB được kiện toàn theo từng năm học. 

Thành viên trong Ban KTNB được phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ trách nhiệm 

và quyền hạn. 

2. Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ 

- Căn cứ Điều lệ, Quy chế hoạt động, các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT, (nhiệm vụ 

năm học, hướng dẫn công tác thanh tra, kiểm tra ....) và đặc điểm của trường,  Hiệu trưởng định 

hướng xây dựng kế hoạch KTNB trong năm học (Kế hoạch KTNB được xây dựng độc lập với 

kế hoạch chung của nhà trường). Nội dung Kế hoạch KTNB đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trọng 

tâm, trọng điểm và đúng quy định.  

- Căn cứ vào kế hoạch KTNB đã được phê duyệt, Hiệu trưởng ban hành Quyết định kiểm 

tra (có thể theo từng đợt, học kỳ). Mỗi nội dung kiểm tra nhất thiết phải lập biên bản kiểm tra để 

làm căn cứ đánh giá, lưu trữ hồ sơ;  
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3. Nội dung, đối tượng và hình thức kiểm tra nội bộ 

Căn cứ hướng dẫn nhiệm vụ năm học của Sở GDĐT, và đặc điểm của nhà trường, Hiệu 

trưởng định hướng cho Ban KTNB chọn lựa đối tượng, nội dung, hình thức kiểm tra cho phù 

hợp. 

Hình thức kiểm tra: Kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất.  

 

Lĩnh vực Nội dung kiểm tra 
Đối tượng 

KT 

Hình thức 

KT 

I. Các hoạt 

động quản lí 

giáo dục 

Xây dựng, chỉ đạo và thực hiện Kế hoạch năm 

học (kế hoạch chung và các kế hoạch theo từng 

chuyên đề). 

 

LĐ, TT CM, 

Ban, cá nhân 

được giao 

nhiệm vụ 

Kiểm tra hành chính, 

kiểm tra toàn diện 

Bố trí, sắp xếp, sử dụng đội ngũ; sử dụng kinh 

phí mua sắm tài sản công, thiết bị đồ dùng dạy 

học, thanh quyết toán hàng năm; sử dụng cơ sở 

vật chất, kiểm kê hàng năm; bố trí, sắp xếp lớp 

học sinh. 

LĐ và các Tổ 

trưởng CM 

Thủ trưởng tự kiểm tra 

(thường xuyên, 

định kỳ) 

Thực hiện quy chế dân chủ, công khai; tiếp 

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, 

chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí 

Thủ trưởng 

Hiệu trưởng tự kiểm tra 

(thường xuyên, định kỳ) 

Chi đạo, phối hợp hoạt động với các tổ chức, 

đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên ...), với 

Ban Đại diện cha mẹ học sinh. 

Hiệu trưởng 

phối hợp với 

Cấp uỷ 

Hiệu trưởng + Cấp uỷ KT 

(thường xuyên, 

định kỳ) 

II. Các hoạt 

động quản lý 

chuyên môn, 

dạy - học và 

giáo dục 

Quản lý, điều hành của các tổ, nhóm chuyên 

môn (kiểm tra tất cả các tổ, nhóm theo từng 

cuộc, mỗi cuộc từ 1-2 tổ, nhóm) 

Tổ trưởng, 

nhóm trưởng 
Kiểm tra theo chuyên đề 

Các hoạt động sư phạm của giáo viên (30% số 

giáo viên) Giáo viên 

 

Kiểm tra toàn diện 

 

Thực hiện các quy định về hồ sơ chuyên môn; 

kế hoạch dạy học; kiểm tra, chấm chữa trả bài; 

đổỉ mới phương pháp, ứng dụng CNTT trong 

dạy học; sử dụng thiết bị ĐDDH, thí nghiệm 

thực hành; dự giờ, tự bồi dưỡng; chủ nhiệm lớp 

... (kiểm tra tất cả sổ giáo viên còn lại, trừ 30% 

sổ giáo viên đã kiểm tra toàn diện; kiểm tra theo 

từng cuộc, mỗi cuộc từ 3-5 giáo viên) 

Giáo viên 
Kiểm tra theo chuyên đề 

và kiểm tra đột xuất 

Hoạt động của một lớp học sinh: Học tập; lao 

động; văn hóa, văn nghệ, TDTT... 
Học sinh 

Kiểm tra 

đột xuất 

III. Các hoạt 

động quản lý 

hành chính 

(đảm bảo các 

điều kiện phục 

vụ dạy - học) 

Quản lý, bảo quản hồ sơ sổ sách nhà trường| (sổ 

điểm, học bạ ...); quản lý, cấp phát văn bằng 

chứng chỉ; hoạt động văn thư, lưu trữ. 
Nhân viên phụ 

trách 

Kiểm tra theo chuyên đề 

và kiểm tra 

đột xuất 

Quản lí, bảo quản cơ sở vật chất, thiết bị, đồ 

dùng dạy học, phòng thí nghiệm thực hành, 

phòng tin học, phòng thư viện... 

Nhân viên phụ 

trách 

Kiểm tra theo chuyên đề 

và kiểm tra 

đột xuất 

Quản lý, thu, chi tài chính; hoạt động kế toán, 

thủ quỹ trường học. 

Nhân viên kế 

toán, thủ quỹ 

Kiểm tra định kỳ và kiểm 

tra đột xuất 
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 Quản lý nội vụ, lao động, vệ sinh và công tác y 

tế học đường. 
Nhân viên phụ 

trách 

Kiểm tra thường xuyên và 

kiểm tra 

đột xuất 

Thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi 

đua. 

Cán bộ phụ 

trách 

Kiểm tra theo chuyên đề 

 

 

IV LỊCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT NỘI BỘ HÀNG THÁNG: 
  

TT Thời gian Đối tượng kiểm tra Nội dung kiểm tra 
Thành phần 

kiểm tra 

1 
Tháng 

9/2021 

Giáo viên Thực hiện nội quy dạy học 

trực tuyến 

Ban QLDH, 

KTNB 

TTCM Xây dựng kế hoạch GD BGH 

Giáo viên chủ nhiệm Triển khai các thông báo 

của nhà trường 

BGH 

2 
Tháng 

10/2021 

Giáo viên Hồ sơ cá nhân TTCM 

TTCM Xây dựng kế hoạch GD BGH 

Giáo viên chủ nhiệm Xây dựng kế hoạch CN BGH 

3 
Tháng 

11/2021 

Vật Lý Hoạt động tổ CM Ban KTNB 

Giáo viên Dự giờ thăm lớp BGH,TTCM 

Giáo viên chủ nhiệm Hồ sơ học bạ của GVCN BGH 

4 
Tháng 

12/2021 

Giáo viên Hồ sơ sổ sách giáo viên TTCM 

Trương Thị Nguyệt Hồ sơ QLTB dạy học BGH 

Nguyễn Thị Kim 

Hoanh 

Công tác lưu trữ hồ sơ  BGH 

Tổ Hóa Học Hoạt động tổ CM Ban KTNB 

Tổ Ngữ văn Hoạt động tổ CM Ban KTNB 

Lê Thanh Trân Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Lê Thị Tươi Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Hồ Thị Loan Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Nguyễn Thị Minh Kiều Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Hà Đức Kim 

 
Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 
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H Nuết Kbuôr Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Y Sai Niê Siêng Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

5 
Tháng 

01/2022 

Tổ Sử - Địa – GDCD Hoạt động tổ CM Ban KTNB 

GV chủ nhiệm Công tác chủ nhiệm lớp BGH 

KT, TQ, CSVC Khóa sổ, kiểm kê cuối 

năm 

Ban KTNB 

6 
Tháng 

2/2022 

Giáo viên Hồ sơ sổ sách giáo viên TTCM 

Giáo viên Dự giờ thăm lớp BGH 

HĐNGLL Kế hoạch HĐNGLL BGH 

 

8 

Tháng 

3/2022 

Tổ Toán Hoạt động tổ CM Ban KTNB 

Tổ Sinh học Hoạt động tổ CM Ban KTNB 

Nguyễn Văn Hòa Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Đỗ Thị Thị Bích Kiều Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Võ Kim Đồng Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Mai Thị Tuyết Nhung Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Hoàng Thị Trang Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Nguyễn Thị Ngọc Huệ Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

9 
Tháng 

4/2022 

Tổ Tiếng Anh Hoạt động tổ CM Ban KTNB 

Tổ Tin học  Hoạt động tổ CM Ban KTNB 

Tổ Thể dục – GDQP Hoạt động tổ CM Ban KTNB 

Nguyễn Văn Âu Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Phạm Thị Hà Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Hoàng Bá Khuyến Kiểm tra hoạt động SP Ban KTNB 

Giáo viên Hồ sơ sổ sách giáo viên TTCM 

10 
Tháng 

5/2022 

Các tổ, ban, HĐ Chuẩn bị hồ sơ thi đua Ban KTNB 

GVCN Hồ sơ chủ nhiệm BGH 

TT Hồ sơ đánh giá GV BKTNB 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



6 

 

1. Tổ chức lực lượng : 

 - Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ trường học gồm: Hiệu 

trưởng, Phó HT, Thanh tra nhân dân, Tổ trưởng chuyên môn – VP, Chủ tịch công đoàn, Bí 

thư đoàn, cán bộ y tế trường học. 

 - Đối tượng được kiểm tra: Các đoàn thể, bộ phận, tổ chuyên môn, cá nhân cán bộ, 

giáo viên, công nhân viên và học sinh nhà trường. 

    - Hình thức kiểm tra: 

 + Cá nhân, tổ chức, bộ phận thường xuyên tự kiểm tra 

          + Thành lập đoàn theo kế hoạch hoặc Kiểm tra đột xuất. 

      - Phương pháp kiểm tra: 

          + Phương pháp quan sát (đàm thoại, phỏng vấn). 

          + Phương pháp điều tra bằng phiếu. 

          + Phương pháp phân tích tài liệu. 

          + Phương pháp tham gia những hoạt động. 

          + Phương pháp khác. 

2. Công tác tập huấn 

- Hiệu trưởng tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, hướng dẫn nội dung, hình thức, biện 

pháp thực hiện kế hoạch cho các thanh viên trong Ban Kiểm tra nội bộ; phân công nhiệm vụ cụ 

thể, định hướng công việc cho từng thành viên Ban Kiểm tra nội bộ. 

3. Qui trình kiểm tra 

a) Chuẩn bị kiểm tra:  

Hiệu trưởng ra Quyết định kiểm tra bằng văn bản, đồng thời thông báo cho đối tượng 

được kiểm tra biết trước từ 2-3 ngày (trừ kiểm tra đột xuất); niêm yết công khai lịch kiểm tra tại 

phòng họp Hội đồng, phòng chờ của giáo viên, phòng làm việc của các tổ chuyên môn. 

b) Tiến hành kiểm tra:  

Công bố quyết định kiểm tra; nghe báo cáo và thu nhận thông tin,tài liệu liên quan đến 

nội dung kiểm tra; xem xét, xác minh tính xác thực của các thông tin, tài liệu liên quan đến 

nội dung kiểm tra, kiểm tra các loại hồ sơ sổ sách, dự giờ, ghi biên bản ... nghiên cứu, đối 

chiếu quy định để đưa ra nhận xét, đánh giá về từng nội dung kiểm tra; làm việc với các đơn 

vị, cá nhân có liên quan để làm rõ nội dung kiểm tra. 

c) Kết thúc kiểm tra:  

Hoàn thiện biên bản kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra; Hiệu trưởng thông báo kết quả 

kiểm tra tại phiên họp hội đồng; đưa vào lưu trữ hồ sơ theo qui định. 

Lưu ý: Nếu đối tượng kiểm tra chưa nhất trí với đánh giá, nhận xét, kết luận kiểm tra thì 

có quyền ghi ý kiến bảo lưu và kiến nghị để Thanh tra cấp trên xem xét phúc tra nhưng nhất 

thiết phải ký tên vào biên bản kiểm tra sau khi đã ghi ý kiến bảo lưu. 

4. Công tác lưu trữ hồ sơ 

Hồ sơ kiểm tra nội bộ gồm có: 

- Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học; 
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- Quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ năm học; phân công nhiệm vụ các thành viên 

Ban kiểm tra; kết qủa kiểm tra. 

- Các loại sổ sách theo dõi công tác kiểm tra nội bộ; Các loại biên bản kiểm tra khác 

(kiểm tra đối với các tổ, nhóm; kiểm tra đối với nhân viên hành chính......): Ban kiểm tra nội bộ 

tự thiết kế mẫu biên bản kiểm tra cho phù hợp. 

- Các loại tài liệu, biểu mẫu liên quan (nếu có). 

Lưu ý: Các loại hồ sơ này phải có đầy đủ các nội dung (phần trống trong biểu mẫu không 

ghi chép thì gạch chéo), có đầy đủ các chữ ký của người kiểm tra và đối tượng kiểm tra, sắp xếp 

theo thứ tự và được đựng trong cặp tài liệu. 

5. Chế độ báo cáo 

a) Định kỳ hàng tháng trước ngày họp HĐSP; Kế hoạch công tác kiểm tra năm học trước 

ngày 30/10/2021; báo cáo sơ kết học kỳ I trước ngày 25/01/2022; báo cáo tổng kết công tác 

kiểm tra nội bộ năm học trước ngày 25/6/2021. 

b) Các trưởng đoàn báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và có vụ việc đặc biệt xảy ra (kể cả 

khi đã giải quyết). 

 
Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT;  

- Các Tổ CM, Tổ VP;  

- Lưu:VT, H/sơ KTNB 

HIỆU TRƯỞNG 
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